
Princip	nr.:	5.5	

Trafik	–	elevernes	sikkerhed	i	trafikken	

Vestre Skole arbejder gennem hele skoleforløbet med at højne elevernes sikkerhed i trafikken. Vi ønsker at 

skabe de bedste forudsætninger for, at elever, forældre og medarbejdere kan færdes sikkert omkring 

skolen i og uden for skoletiden. 

Dette gøres gennem følgende: 

 Opfordring til forældre og elever. 

 Undervisning i at lære eleverne at færdes i trafikken – både som forgængere og cyklister. 

 Sikring af skolevej sker ved skolepatrulje  

 Påbud i forbindelse i forbindelse med elevernes deltagelse i cykelture, der er arrangeret af skolen. 

 Undervisning i god trafikmoral. 

 

 

 

 

 

Vedtaget i skolebestyrelsen 

 

______________________2017 

 

 

 

__________________________    ___________________________ 

Skolebestyrelsesformand      Skoleleder 

   



Politik	og	handleplan	
Denne politik og handleplan er slet ikke færdigskrevet, men her er kun indskrevet det som arbejdsgruppen 

havde skrevet i selve princippet, som hører til under en politik og handleplan :o). 

Jeg tænker at her også skal være noget, hvordan færdselsundervisningen udmøntes på de forskellige 

årgange, skolepatrulje, færdselskontaktlærer m.v. 

 

Undervisningen har det primære formål at øge sikkerheden ved at gøre børnene til bedre cyklister og 

fodgængere. 

Skolens ledelse og bestyrelse samarbejder om at være i dialog med politikkerne om sikkerheden for 

børnenes vej til og fra skole. 

Skolens ledelse udstikker retningslinjer om sikkerhedsmæssige tiltag i forbindelse med 

skole/klassearrangementer, der medfører at eleverne skal færdes i trafikken. 

Ved cykelture i skoleregi er det et krav, at alle elever anvender cykelhjelm. 

Målet med at lære elever god trafikmoral er at forebygge, at eleverne kommer til skade eller forårsager 

skader på andre. 

Skolen etablerer skolepatrulje i det omfang, der er ressourcer til det. 

Der henstilles til, at børnene sættes af ved første halvdel af Gyldenbjergsvej – på Wilhelm Thomsensvej – 

eller ved ”Kiss and ride”‐indhakket på Ole Rømers Vej. 

Hvis der er brug for parkering i forbindelse med aflevering af børn, så bør den store p‐plads anvendes. 

Brug af sikkerhedsudstyr – eksempelvis cykelhjelm, sikkerhedsveste og cykellygter anvendes efter 

lovpligtige regler. 

 

Retningslinjer for trafik og færdsel på Vestre Skole 

 

Vestre Skoles målsætning er: 

 Vi ønsker at give de bedste forudsætninger for at børn, deres forældre og ansatte kan færdes 
sikkert omkring skolen  

 Vestre Skole vil forsøge at medvirke til at forebygge og undgå trafikulykker på skolevejen. Det 
samme gælder ved arrangementer og ekskursioner i skolens regi. 

 Vestre skole vil forsøge, at gøre færdselsundervisningen praktisk og nærværende, og med stor 
involvering af børnene. Derigennem skal de rustes til at blive sikre og ansvarsfulde trafikanter. 

 



Endvidere mener vi at arbejdet med trafik og færdsel består af 3 ligeværdige dele som omhandler: 

 På vejen: Der omhandler de tekniske og fysiske forhold omkring skolens trafik. 
 Undervisningen: Der omhandler trafik/færdselsundervisning samt skolepatrulje. 
 Samarbejde: Samarbejdet med forældre, lokalområdet, myndigheder mm. 

 

På vej til og fra skole: 

 Der er skolepatrulje ved overgangen Mølmarksvej fra kl. 8.00 til ca. 8.12 på skoledage. 
Skolepatruljen varetages som hovedregel af 6. årgang og i enkelte tilfælde af 
færdselslæreren/andre af skolens personaler. 

 Der er ”afsætningsplads” på Ole Rømers vej, som ikke er beregnet til parkering, men er beregnet til 
at sætte børn af. Det skulle gerne gøre, at der undgås at ”trafikken” går i stå. 

 Der er også mulighed for, at sætte børnene af på første del af Gyldenbjergsvej (inden bumpet) og 
på Vilhelm Thomsens vej. 

 Hvis man skal parkere, skal det foregå på den grusbelagte parkeringsplads. 
 Se også skolens oversigtsplan omkring parkering, som ligger på hjemmesiden. 

 

Færdselsundervisningen: 

 Færdselsundervisningen er et obligatorisk emne og skal indgå i undervisningen i forhold til ”Fælles 
mål”. 

 Der arbejdes med følgende emner: rollen som fodgænger, vintertrafik, (mørke, refleks, lygter og 
glatføre), andre trafikanters hensigt og hastighed, rigtig og forkert adfærd, cyklen, tegngivning og 
hensigt i trafikken, farlige modparter, øvelser i at forudse faremomenter mm. 

 Skolen opbygger en basissamling af materialer til færdselsundervisningen. 
 

Færdselskontaktlærerens ansvarsområde 

 Færdselskontaktlæreren har følgende arbejdsopgaver: Rekruttering af skolepatruljer, uddannelse, 
vejledning og løbende kontakt af/til skolepatruljerne samt udarbejdelse af vagtskema. Endvidere 
indkøb af SP‐udstyr. 

 Færdselskontaktlæreren kontakt til politiet i forbindelse med SP og andre trafik/færdsels spørgsmål 
 Færdselskontaktlæreren sikrer, at materialerne samt nye tilbud formidles til de øvrige lærere. 
 Færdselskontaktlæreren er behjælpelig ved cyklistprøverne i 6. kl. og i forbindelse med andre 

forløb 
 Færdselskontaktlæreren er ansvarlig for lygtekampagne og andre af ”Sikker trafiks” kampagner 

 

Brug af cykelhjelm. 

Skolen og skolebestyrelsen har udarbejdet følgende principper: 

Da det er skolen som har ansvaret for børnene i skole/SFO‐tiden, ønsker man at sikre størst mulig sikkerhed 

forbørnene i forbindelse med cykelture med skole/SFO. 



Derfor er det påkrævet at alle børn til og med 6.årgang bruger cykelhjelm i forbindelse med ekskursioner, 

lejrskoler, ture, mm., hvor brugen af cykel indgår som en del af undervisnings/fritidstilbudet. 

 Forældrene er informeret omkring turen via et brev, som også gør opmærksom på skolens princip 
omkring brug af cykelhjelm. 

 Hvis man skulle have glemt sin cykelhjelm, råder skolen over et klassesæt cykelhjelme til udlån. 
 Hvis forældrene fritager barnet for brugen af cykelhjelm, forpligtiger de sig også til at overtage 

undervisningspligten i den tid som dette forløb vare. 
 Der kan ikke gives dispensation og derfor kan barnet ikke deltage i aktiviteten/undervisningsdelen. 
 (Hvis barnet nægter at bruge cykelhjelm, ringes der efter forældrene, som så overtager 

undervisningen i den givne tid.) 
 Børn i SFO skal bruge cykelhjelm, når de cykler på deres cykler, rulleskøjter og skateboards  i 

skolegården i SFO‐tiden. 
 

SAMARBEJDET. 

Med forældre: 

Skolen mener, at det er nødvendigt med et bredt samarbejde om børnenes trafiksikkerhed. Derfor vil 

skolen være initiativtager og deltagere i en lang række relevante sammenhænge. 

 Skolen mener at forældrene har ansvaret for at lære børnene at cykle sikkert og for at vedligeholde 
børnenes cykler og sikre at de er lovmæssigt i orden. 

 At der ved forældremøder skal det drøftes, hvad skolen og forældrene kan forvente af hinanden 
 

Eksempler på emner til drøftelse og spørgsmål på forskellige klassetrin: 

 – 2. kl.: gå‐prøve – små trafikanter 
 2. og 3. kl.: cykeltur og manøvrebane 
 4. og 5. kl.: mere cykel 
 6. kl.: cyklistprøven 

 

Politiet: 

 Skolen samarbejder med politiet i forbindelse med færdselsundervisningen, skolepatruljen, 
cyklistprøven på 6.årgang og i andre relevante situationer omkring trafik/færdselsundervisningen. 

 

Evaluering og fastholdelse af trafik og færdselsprincipperne: 

 Trafik og færdselsprincipperne skal være tilgængelig på skolens hjemmeside samt på personale og 

forældre Intra. 

 Trafik og færdselsprincipperne skal evalueres én gang årligt i MED‐udvalget og pæd.råd. 

 Ledelsen, skolebestyrelsen, færdselslæreren og MED‐udvalget er tovholder på trafik og 

færdselsprincipperne.  


